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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat bezpečnostní prvky krátkých palných kulových zbraní

a vyhodnotit jejich opodstatnění z uživatelského hlediska v prostředí komerční bezpečnosti.

Charakterizujte současné nejrozšířenější bezpečnostní prvky krátkých palných kulových

zbraní. Základním způsobem porovnejte rozšířené bezpečnostní prvky. Analyzujte rozšířené

druhy bezpečnostních prvků z hlediska jejich použití v situaci profesní obrany a uživatel-

ského komfortu. Zpracujte a zdůvodněte názorný materiál doporučených bezpečnostních

prvků pro krátké palné kulové zbraně.

Klíčová slova: pistole, revolver, bezpečnostní prvky, pojistky, analýza

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyze of security features of short globular arms wea-

pons and evaluate their justification from a user perspective in a commercial security envi-

ronment.

Characterize the current most widely used security features of short globular arms weapons.

Compare the widespread security features in a basic manner. Analyze the expanded types of

security features in terms of their use in a professional defense and user comfort situation.

Elaborate and justify the illustrative material of recommended security features of short glo-

bular arms weapons.

Key words: pistol, revolver, security features, safeties, analysis
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ÚVOD

Zbraně a jejich bezpečnost je velmi diskutovaným tématem v moderní době. Zatímco ne-

znalá veřejnost volá po větším zabezpečení zbraní i na úkor toho mít zbraň okamžitě připra-

venou k zásahu. U střelecké komunity se usiluje o pravý opak. Chtějí snížit počet bezpeč-

nostních prvků na ty nejpotřebnější a zároveň zvýšit povědomí o bezpečné manipulaci se

zbraní. Jedná se tedy o velice citlivé téma, které je se současným nárustem počtu držitelů

zbrojního průkazu a s tím spjatý nárust legálně nakoupených zbraní o to intenzivnější. Pře-

vážně u pracovníků v průmyslu komerční bezpečnosti vystupují na povrch otázky. Jak moc

zabezpečenou zbraň by měli nosit? A jaký počet pojistek by byl vhodný, aby byla zbraň pro

pracovníka uživatelsky komfortní? Tyto a další otázky autora zaujaly k tomu, aby se tématu

věnoval.

Dalším důvodem volby tématu bakalářské práce byl pro autora dosti jednoznačný. Osobně

se totiž v problematice zbraní pohybuje již od středoškolských let, kdy i danou problematiku

studoval. Možnost tedy pracovat na tématu, které je z hlediska tuzemské i zahraniční litera-

tury velice opomíjené, bylo pro autora příležitostí, jenž nemohl odmítnout.

Cílem bakalářské práce je analyzovat bezpečnostní prvky krátkých palných kulových zbraní

a vyhodnotit jejich opodstatnění z uživatelského hlediska v prostředí komerční bezpečnosti.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole byla shrnuta

potřebná terminologie k danému tématu, aby se mohl každý čtenář zorientovat v problema-

tice. Poté jsou řešeny historické a současné požadavky kladeny na bezpečnost zbraně. Nej-

důležitější části je kapitola tři, kde byla vytvořena systematizace bezpečnostních prvků, jenž

sloužila jako základ pro praktickou část. Autor zde využil jak teoretických podkladů z lite-

ratury, tak osobní zkušenosti a poznatků při vlastní práci se zbraněmi. Poslední kapitola te-

oretické části představuje člověka jako jeden z bezpečnostních prvků, který bude vždy nej-

důležitější prevencí proti nezamýšlenému výstřelu.

Počátek praktické části informuje o zvolených metodách výzkumu, zkoumaném souboru a

vyhodnocení dat. Pro výzkum byla využita smíšená metoda tvořena z kvalitativní a kvanti-

tativní metody. Jako kvalitativní metoda byl zvolen polostrukturovaný rozhovor se třemi

odborníky, který pomohl autorovi získat jiný úhel pohledu na danou problematiku. Pro dru-

hou kvantitativní metodu bylo vybráno dotazníkové šetření, které mělo získat vstupní data

do matematické analýzy fuzzy TOPSIS. Matematická analýza prostřednictvím vstupních dat

od autora, odborníků a střelecké komunity seřadí bezpečnostní prvky od nejlepšího po
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nejhorší a pomohla autorovi objektivně vybrat nejlepší z nich. Obě metody tedy slouží pouze

pro získání informací k podpoře autorových myšlenek. V šesté kapitole je zpracována sa-

motná analýza, ve které je řešeno použití bezpečnostních prvků v situacích profesní obrany.

Autor převážně vycházel z osobního průzkumu bezpečnostních prvků, který byl podpořen

poznatky z rozhovorů. V předposlední kapitole byly řešeny výsledky z dotazníkového šet-

ření a matematické analýzy fuzzy TOPSIS. Ohodnocené a seřazené bezpečnostní prvky od

autora, odborníků a střelecké komunity byly porovnány mezi sebou, aby byl finální výběr,

co možná nejobjektivnější. Na základě porovnaných výsledků z fuzzy TOPSIS analýzy a z

autorovi vlastní analýzy byly v poslední kapitole vybrány ty nejvhodnější bezpečnostní

prvky pro pracovníka průmyslu komerční bezpečnosti. Výsledný výběr byl ještě zhodnocen

z hlediska bezpečnosti a uživatelského komfortu a doplněn o obrazový materiál.

Přínos práce autor vidí pro oblast průmyslu komerční bezpečnosti a taky pro držitele zbraní

na ochranu života, zdraví nebo majetku. Podle výsledků práce si obě skupiny mohou vybrat

zbraň s bezpečnostními prvky, která zvýší efektivnost při manipulaci a zároveň uchová stej-

nou ne-li vyšší bezpečnost jako zbraň s větším počtem pojistek. Práce navíc může podpořit

rozvoj znalostí o problematice bezpečnostních prvků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

V této kapitole je shrnuta základní terminologie, která je velmi úzce spjatá s krátkou palnou

kulovou zbraní (dále jen KPKZ). Byly zde uvedeny tři hlavní části KPKZ a jejich ovládací

prvky a dále byly řešeny funkční ústrojí zaručující správný chod zbraně jako vytahovací,

vyhazovací, zásobovací, pojistné, bicí a spoušťové mechanismy.

1.1 Hlavní části pistole

Pistole se skládá ze tří hlavních částí, a to z hlavně, závěru a rámu zbraně, jež jsou na obrázku

uvedeny v modrých rámečcích (Obr. 1). Každá z těchto částí má evidenční číslo, aby bylo

znesnadněno sestavení zbraně z neevidovaných částí. Na obrázku v oranžových rámečcích

jsou označeny i ovládací prvky, které jsou ovládány přímo střelcem a uvádí zbraň

do chodu prostřednictvím navazujících mechanismů. Patří mezi ně spoušť, kohout, pojistka,

záchyt zásobníku a záchyt závěru [1][2].

Popis hlavních částí:

• Hlaveň – Jedná se o dutý válec s vývrtem, ve kterém probíhá přeměna chemické

energie na energii mechanickou. Úkolem hlavně je dodat střele rychlost,

směr a rotaci. Hlaveň u pistolí je složena ze tří části, a to nábojová komora, přecho-

dový kužel a vývrt hlavně [2][3].

• Rám zbraně – Je konstruován pro uchopení, ovládaní a uložení veškerých mecha-

nismů zbraně [2].

• Závěr – Slouží k uzavření náboje v nábojové komoře. Závěr je po výstřelu tlačen

prachovými plyny přes dno nábojnice do zadní polohy. Po vyhození nábojnice je

tlačen zpět předsuvnou pružinou. Při návratu je do nábojové komory uzavřen nový

náboj. Závěry u pistolí jsou konstruovány jako neuzamčené dynamické, neuzamčené

brzděné a uzamčené. V praxi je nejvíce používaný závěr s uzamčením, jelikož zvládá

zpracovat a využít energii z větších ráží (9 mm a vyšší). Zbývající závěry pracují se

slabším střelivem a není nutné je nijak uzamykat. Mohou tedy být zpomaleny vrat-

nou pružinou (dynamický závěr) nebo povýstřelovýmí plyny (brzděný závěr) [2][3].
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Obrázek 1: Hlavní a ovládací části pistole [1].

1.2 Hlavní části revolveru

Revolvery se neliší od pistolí jen funkcí, ale jsou značně odlišné i hlavními částmi a kon-

strukčním provedením. U revolveru jsou hlavními částmi hlaveň, rám a revolverový válec,

které jsou na obrázku uvedeny v modrých rámečcích (Obr. 2). Pro manipulaci jsou na revol-


[…]


to máme pod názvem ovladač vypouštění. Ovladač vypouštění zmáčknete a dopadne to na 78

bezpečnostní ozub. Problémem je, že nesmí nikdy dopadnout na ten zápalník, protože v tom 79

případě, když teďka zmáčknu spoušť, tak se vše uvnitř zbraně odjistí. Jakmile by dopadl na 80

nejištěný úderník vyjde výstřel. 81

DV: Jak by měl být výstražník přítomnosti náboje v nábojové komoře rozpoznatelný? Spíše 82

po hmatu nebo vizuálně? A proč? 83

O3: Já bych se přikláněl k oběma variantám, ať je rozpoznatelný vizuálně i pohmatu Někdo 84

je třeba zvyklý, že tady (O3 ukazuje na vrchní část závěru, kde se nejčastěji instaluje výstraž-85

ník) přejede prvek prstem a hned ví za pomoci výstražníku o náboji. Během tmy nebo v tmavé 86

místnosti je právě ten hmat využitelný nejvíce. Za světla se střelec podívá na zbraň a vidí 87

jasně stříbrný výstražník trčící ven ze závěru, který mu zase ukazuje stav nábojové komory. 88

DV: Tam se spíše jedná o pracovníky průmyslu komerční bezpečnosti, kdy oni vytáhnou 89

zbraň a okamžitě zaměřují. Takže ty výstražníky instalovat, tak aby byly rychleji rozpozna-90

telné hmatem nebo vizuálně? 91

O3: Rozumím. Můj názor i přesto je, aby byl i vidět i cítit. Může být tma nebo šero a střelec 92

ho neuvidí. Nebude vědět, jestli tam má náboj nebo nemá náboj. 93

DV: Proč je potřebný výstražník napnutého bicího mechanismu, když je na zbrani přítomný 94

výstražník přítomnosti náboje v nábojové komoře? 95

E3: Tady se jedná o bez kohoutové zbraně, které mají přímoběžný zápalník. Tyto zbraně se 96

na poslední výstřel předepnou, aby ten člověk nemusel mačkat spoušť úplně celou. Zbraň je 97

tedy předepnutá, a to znamená, že je vlastně už přichystaná ke střelbě. Kdyby to náhodou 98

někomu spadlo, tak to nevystřelí, protože zápalník sjede dolů, ale zachytí ho blokace zápal-99

níku. Tady většinou to bývá vzadu pod tím závěrem bývá takový malý výstražník. Tam je 100

vidět, že trčí ven, že je zbraň v napnutém stavu. 101

DV: Tedy je potřebný, když je tam i druhý výstražník? 102

O3: Já si myslím, že je. Znamená to totiž, že jeden výstražník ti řekne o náboji. Prostě říká 103

pozor je náboj v komoře. Druhý výstražník ti zase řekne bacha je to ještě předepnuté, může 104

to ihned vystřelit. 105

DV: Jaký názor máte na čistě vizuální signalizátory jako průzor pro vizuální kontrolu náboje 106

v nábojové komoře nebo průhled pro vizuální kontrolu počtu nábojů v transparentním zá-107

sobníku? Je vůbec čas tyto prvky využít pro kontrolu při vyhrocené situaci? 108

O3: Na to nedokážu odpovědět. Nemám s nimi zkušenosti, ale myslím si, že když je člověk už 109

v tom stresu, tak ve vyhrocené situaci nemá čas, se na něco dívat. 110

DV: Co si myslíte o bezpečnosti zbraní vybavených jenom konstrukčními bezpečnostními 111

prvky, kdy je zároveň ke zbrani přistupováno v souladu se zásadami bezpečné manipulace? 112

Měla by být zbraň vybavena aspoň některým mechanickým bezpečnostním prvkem? Jakým? 113

O3: Ještě bych tam určitě přidal i normální pojistku, jako je třeba tady tuto (O3 ukazuje na 114

manuální pojistku). 115

DV: Jak vnímáte využití elektronických bezpečnostních prvků u současných zbraní? Jedná 116

se třeba o biometrické prvky na otisk prstu nebo RFID pojistky. 117

O3: Já si myslím, že je to cesta dobrým směrem, protože každé zabezpečení zbraně je dobré. 118

No i když třeba ten otisk prstu by mohl zbrzdit reakci proti útoku, ale zase na druhou stranu, 119

když se k tomu dostanou děti ta zbraň je pro ně nefunkční, což je velká výhoda. 120

DV: A čistě z bezpečnostního hlediska pro toho střelce to vidíte jak? 121

O3: Tam nevidím žádný velký přínos pro střelce, že musí někde přiložit prst, aby mohl vy-122

střelit. My jsme se tady už tím zabývali a řešili jsme, sice ne otisk prstu, ale zbraň, která by 123

měla čip a počítala by si náboje. 124

DV: Takže počítadlo nábojů? 125

O3: Ano takové počítadlo nábojů a bylo by to počítadlo nábojů i pro toho člověka, aby věděl, 126

že má v zásobníku ještě 2 náboje třeba. Hlavně pro firmu by to bylo dobré, kdyby někdo 127

došel a řekl, že mu z ničeho nic praskla hlaveň. Tak mi jen načteme kód a zjistíme, že má 128

nastříleno třeba 100 000 nábojů. Bylo by to podobné jako u automobilů kontrola naježdě-129

ných kilometrů. 130

DV: Zobrazovací zařízení by bylo ve formě telefonu nebo něčeho jiného? 131

O3: Teďka myslím, že tam bylo něco takového. Já vím, že jsme tam zkoušeli čip tady někde 132

vepředu (O3 ukazuje na prostor pod hlavní u lučíku) a potom ještě tady pod vyhazovačem. 133

Zas to musíme udělat tak, aby to nemohl někdo vyloupnout nebo to nějak ošidit. V dnešní 134

době je u takovýchto zařízení velice těžké udržet bezpečnost. 135
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