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Téma bakalářské

práce:
Analýza bezpečnostních prvků krátkých palných kulových zbraní.

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V části Kontrola po převzetí zbraně chybí jeden krok - jaký to je?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na téma, které je v dnešní době v rámci střelecké komunity

stále hodně diskutovaným tématem. Na práci oceňuji zejména její podrobnost a důslednost ve

zpracování. Praktická část dobře popisuje problém, analyzuje ho a vyhodnocuje závěry. Výtku mám

k tomu, že cílem práce bylo výsledky implementovat do komerční bezpečnosti, ale v rámci

dotazníku nebylo zkoumáno, jestli v ní někdo z respondentů pracuje.

V Seznamu literatury se objevují drobné chyby.
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